Çağdaki Yapısı” (s.56) şeklinde kullanılması anakronik bir bakış açısının

örneği olarak dikkat çekmektedir.

Kitabın üçüncü bölümü “Kuruluşundan-Selçuklular’a Kadar Bağdat”

başlığını taşımaktadır (s.67). Bilindiği üzere dairevi bir plana sahip olan

Bağdat’ın yapımına Halife el-Manṣūr’un emriyle 145 (762) yılında Dicle

nehrinin batı yakasında başlanmış ve şehrin inşası 149 (766) yılında ta-

mamlanmıştır. Ancak el-Manṣūr, şehrin inşasından bir kaç yıl sonra oğlu el-

Mehdī için Dicle nehrinin doğu yakasında bir saray yaptırmış, ayrıca asker-

lerin ikamet etmesi için bu sarayın etrafına evler inşa ettirmiştir. Zamanla

Ruṣāfe adı verilen bu bölgeyle birlikte nehrin karşı tarafında yeni yerleşim

Örneğin Hārūn er-Reşīd’in (hs.170-193/786-809)

oğulları el-Emīn (hs.193-198/809-813) ve el-Meʾmūn (hs.198-218/813-

833) arasında meydana gelen kanlı iktidar mücadelesi sırasında el-

Meʾmūn’un yaklaşık bir yıl boyunca Bağdat’ı kuşatma altına alması, yine bu

mücadeleden kısa bir süre sonra hilafet merkezinin 221-279 (836-892)

yılları arasında Sāmerrāʾ şehrine taşınması, 279 (892) yılında el-Muʿtemid

ʿalā’llāh (hs.256-279/870-892) tarafından Bağdat’ın yeniden başkent yapı-

larak hilafet sarayı ve müştemilatının dāru’l-ḫilāfe adıyla artık Dicle nehri-

nin doğu tarafına nakledilmesi gibi hususlar bu anlamda özellikle zikredil-

melidir. Bu açıdan bakıldığında bilhassa Buveyhī nüfuzu öncesi Bağdat’ın

zenleyerek ʿAbbāsī halifeliğini nüfuzu altına almış ve Irak Buveyhīlerini

kurmuştur. ʿAbbāsī halifeliği üzerindeki bu nüfuz Selçuklu Sultanı Tuğrul

Bey’in (hs.431-455/1040-1063) Buveyhīlerin Bağdat şaḥnesi (askeri valisi)

Arslān el-Besāsīrī’yi ortadan kaldırdığı 451 (1060) yılına kadar bir asırdan

biraz daha uzun bir süre devam etmiştir. Dolayısıyla “Büveyhîlerin Abbasî

Halifeleriyle Olan İlişkileri” başlığı altında bu bir asırlık sürenin mercek

altına alınması beklenirken, sadece Muʿizzu’d-Devle döneminde ʿAbbāsī-

Buveyhī ilişkileri üzerinde durulmuş, daha sonraki ʿAbbāsī halifeleriyle

dikkat çeken bir diğer sorun, ʿAbdullāh b. ʿĪsā, Muḥammed b. Muḥammed,

Ḥāmid b. Ḥāmid, Aḥmed b. Sālim vs. şeklinde adı sayılan şahısların büyük

bir kısmının künye ve nisbelerinin tespit edilmemesidir (ss.182-184).

“El-Muntazam Adlı Eser” ismini taşıyan kitabın beşinci ve son bölümü

545 (1149-1150) ile 574 (1178-1179) yılları arasında meydana gelen hadi-

selerle ilgili İbnu’l-Cevzī’nin kitabındaki bilgilerin tercümesini kapsamakta-

dır. Tercümede terimlerin, yer ve şahıs adlarının ve bazı olayların anlaşıl-

ması için dipnotlarda açıklayıcı bilgiler verilmiş, ancak bazı kısımların ter-